
ORIGINALE

Comune di SAN PANCRAZIO SALENTINO
(Provincia di BRINDISI)

DETERMINAZIONE N. 1229

Data di registrazione 10/09/2024

OGGETTO: Regolamento per la costituzione ed il funzionamento del `GRUPPO 
COMUNALE DEI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE` . Riapertura 
termini per la presentazione delle domande di adesione dal 11.09.2024 al 
30.09.2024.

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE E SERVIZI

Vista la delibera di Consiglio Comunale  n. 42  del 29.11.2022 con cui si  costituiva e si  approvava 
il Regolamento per la costituzione ed il funzionamento del “ GRUPPO COMUNALE DI 
VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE” del Comune di San Pancrazio Salentino con i relativi  
allegati A (schema di domanda) e B (questionario informativo) ai fini dell'adesione al Gruppo 
Comunale Volontari Protezione Civile;

Vista la delibera di Consiglio Comunale  n. 22  del 18.07.2024 con cui si  approvava il 
Regolamento per la costituzione ed il funzionamento del Gruppo Comunale di Volontariato di 
Protezione Civile in attuazione dell'articolo 35,comma 1, del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n.
1 aggiornato con la Direttiva 22 dicembre 2022;

Visto il Regolamento Regionale della Protezione Civile della Regione Puglia n. 1 del 2016 che 
prevede per l'iscrizione nell'elenco territoriale delle associazioni di volontariato di Protezione civile 
almeno 10 unità;

Vista la determina n. 578 del 18.04.2024 di approvazione della graduatoria degli aderenti al Gruppo
Comunale volontari di Protezione Civile composta da n. 12 volontari;

Vista la determina n. 496 del 29.03.2024 con la quale si è provveduto all'assicurazione RCT di n.  
12 volontari ;

Vista la determina  n. 497 del 29.03.2024 con la quale si è provveduto all'assicurazione 
INFORTUNIO di n. 12 volontari;

Preso atto che in data 08.04.2024 è pervenuta al protocollo dell'Ente n. 4531 la rinuncia a far parte 
del Gruppo Comunale di un volontario ;

Sentita l'amministrazione comunale la quale ai sensi dell'art. 4 del regolamento ha chiesto di 

Proposta n. 1313 del 10/09/2024 - Determina n. 1229 del  10/09/2024   -  pag. 1 di 3



ORIGINALE

riaprire i termini per poter approvare una graduatoria di aderenti che andranno a coprire eventuali 
rinunce;

Ritenuto di riaprire i termini per la presentazione delle domande ai fini di una più ampia adesione 
al gruppo comunale di volontari  che ha lo scopo di prestare opera in attività di 
previsione,prevenzione,soccorso e superamento emergenze senza fini di lucro o vantaggi personali 
e per poter coprire eventuali rinunce da parte degli aderenti al Gruppo Comunale avendo attivato le 
necessarie assicurazioni per n. 12 unità;

Dato atto che, per quanto disposto nella citata delibera di consiglio comunale di approvazione del
regolamento  di  costituzione  relativa domanda di  ammissione al  Gruppo Comunale di  Volontari
Protezione Civile  sono previste  le  modalità  e  i  termini  per  la  presentazione  delle  domande di
partecipazione;

Visti:

- il decreto legislativo n.267/2000, come modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014;

- il D. Lgs. 50/2016;

- lo statuto comunale;

- il regolamento di funzionamento del consiglio comunale ;

Visto il  decreto sindacale n.  8  del  02.05.2024 di  attribuzione  delle  funzioni  di  cui  all'art.107,
comma 2 bis, del D.Lgs. n.267/2000 in relazione al IV Settore -Polizia Locale-; 

DETERMINA

1) di riaprire i termini per la presentazione delle domande di ammissione al gruppo Comunale di
Volontari di Protezione Civile dal giorno 11 settembre 2024 al giorno 30 settembre   2024 mediante
presentazione  domande  al  protocollo  generale  dell'Ente  o  via  pec  al  seguente  indirizzo:
“protocollo.comunesanpancraziosalentino@pec.rupar.puglia.it” 

2) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al decreto legislativo n. 33/2013;

3) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento è
la Dott.ssa Maria  Puricella.

Il Responsabile dell`Istruttoria

Il Responsabile dell`Istruttoria

Il Responsabile del Settore

Dott.ssa Maria PURICELLA

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell'art.  20 del D.Lgs 82/2005 e successive
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di San
Pancrazio Salentino.

Proposta n. 1313 del 10/09/2024 - Determina n. 1229 del  10/09/2024   -  pag. 2 di 3



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale,  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata

pubblicata all'albo pretorio on line il giorno        e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi

dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

Il Segretario Comunale
(Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE)

_____________________

Proposta n. 1313 del 10/09/2024 - Determina n. 1229 del  10/09/2024   -  pag. 3 di 3


